Комитетпо образованию
администрациимуниципальногообразования

(«Всеволожский муниципальныйрайон»Ленинградскойобласти
Муниципальноеобщеобразовательноебюджетноеучреждение

«Средняяобщеобразовательнаяшкола«Муринскийцентр образованияУд4»

ПРИКАЗ

от 07.06.2023 г.

«О работес документами,
включенными в «Федеральныйсписок
экстремистскихматериалов»

272 - од

В целях реализацииФедеральногозакона от 25 июля 2002 г. .N2114-ФЗ

«О противодействииэкстремистскойдеятельности» и документа
«Рекомендациипо работебиблиотекс документами, включёнными в список
экстремистских материалов», утверждённые12.09. 2017г. первым
заместителем МинистракультурыРоссийскойФедерацииАристарховымВ .В .

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:

инструкцию по работес изданиями, включёнными в «Федеральный
список экстремистскихматериалов», согласно приложениюN21 к
настоящемуприказу;
формужурналасверкис «Федеральнымсписком экстремистских

материалов», согласно приложениюN22 к настоящемуприказу;
формуакта-сверкио наличии в библиотечномфондедокументов,

включенных в «Федеральныйсписок экстремистскихматериалов»,
согласно приложениюN23 к настоящемуприказу;
формуакта о блокировкеИнтернет-ресурсов,включённых в

«Федеральныйсписок экстремистскихматериалов»(ФСЭМ), согласно
приложениюN24 к настоящемуприказу.
2. Регулярно, не реже 1 разав З месяца, проводитьсверкуимеющихся в

фондебиблиотекидокументовс «Федеральнымсписком экстремистских
материалов»на предметналичия изданий, включенных в «Федеральный
список экстремистскихматериалов».

З. Дляпроведениясверкисоздать и утвердитькомиссию по работес
документамииз фондабиблиотеки, включёнными в «Федеральныйсписок
экстремистскихматериалов», в следующемсоставе:

Председателькомиссии:
ВласовА.В., заместитель директорапо безопасности;

Члены комиссии:
— ВершининаЛ.А., главныйбиблиотекарь;
КрестьяниновК.С., инженер.

4. По результатампроверки(в случаеобнаружениязапрещённыхизданий)

составить Акт о наличии изданий, включённых в «Федеральныйсписок

экстремистскихматериалов», зафиксироватьфактсверкив Журналесверки
«Федеральногосписка экстремистскихматериалов»и следовать требованиям
Инструкциипо работес изданиями, включёнными в «Федеральныйсписок

экстремистскихматериалов».
5. О результатахпроверкиинформироватьдиректораи педагогический

состав школы, в ведении которыхимеются документыбиблиотечногофонда.
6. ВершининойЛ.А., главному библиотекарю,регулярно, не реже 1 раза
З месяца, проводить сверку «Федеральногосписка экстремистскихв

материалов»и каталога библиотекина предметналичия в фондеизданий,
включённых в «Федеральныйсписок экстремистскихматериалов».

6.1.Проделаннуюработуфиксироватьв журналесверкис «Федеральным
списком экстремистскихматериалов».

7. КрестьяниновуК.С., инженеру, не реже 1 разав З месяца, проводить
работупо блокированиюдоступа к сайтам и электроннымдокументам,
включенных в «Федеральныйсписок экстремистских материалов», с

компьютеров, установленныхв библиотекеи кабинетахинформатики.
7.1. Проделаннуюработуфиксироватьв журналесверкис «Федеральным

списком экстремистскихматериалов».
8. В случаеобнаруженияв фондебиблиотекидокументов, включенных в

«Федеральныйсписок экстремистскихматериалов», необходимоследовать

Инструкциипо работес изданиями, включёнными в «Федеральныйсписок
экстремистскихматериалов».

9. Документыэкстремистскогосодержанияподлежат списанию и

утилизациив соответствии с документом«Рекомендациипо работебиблиотек
с документами, включёнными в «Федеральныйсписок экстремистских
материалов», утверждённые12.09.2017 г. первым заместителем Министра
культурыРоссийскойФедерацииАристарховымВ.В..

10. Выдачапользователям библиотекидокументовэкстремистского
содержаниязапрещена.

11. Контрольза соблюдениемданного прик оставляю за собой.
ВЫЙ Р.А!7

ДиректорМОБУ «СОШ «МуринскийЦ»МО Е.Белов
кий

ПриложениеМ 1

к приказуМ 272 - ОДот 07.06.2023 г.

ИНСТРУКЦИЯ
по работес изданиями, включёнными в

<<Федеральныйсписок экстремистскихматериалов»

1. Общиеположения
1.1. Настоящаяинструкция регламентируетпорядок сверки, выявления,

сотрудниками Муниципальногохранения и использования

общеобразовательногобюджетного «Средняяучреждения
общеобразовательнаяшкола «МуринскийцентробразованияN2 4» ( далее

—образовательнаяорганизация) изданий, включённых в «Федеральный
список экстремистскихматериалов», опубликованныйна официальномсайте
Министерстваюстиции РФ https://minjust.gov.ru/ru/documents/7821(. (далее

«Федеральныйсписок»), в соответствии с ФЗ РФ «О противодействии
экстремистскойдеятельности» от 25.07.2002 года .N2 114-ФЗ.
1.2. Настоящаяинструкция способствуеторганизации работыв
образовательнойорганизации по принятию профилактическихмер,

направленныхна предупреждениеэкстремистскойдеятельности, в том числе
на выявление и последующее устранение причин и условий,

способствующихосуществлениюэкстремистскойдеятельности, в целях
исключения возможности массового распространенияэкстремистских
материалов.
1.3. Даннаяинструкциясоставлена в соответствии «Рекомендацийпо

работебиблиотекс документами, включёнными в федеральныйсписок
экстремистских материалов», утверждённых12.09.2017г. первым
заместителем Министракультуры Российской ФедерацииАристарховым
в.в..

2. Организацияработыс изданиями, включёнными в «Федеральный
список экстремистскихматериалов»
2.1. Директоршколы издаётприказ об утверждениисостава рабочей

комиссии по работес изданиями, включёнными в «Федеральныйсписок
экстремистскихматериалов».
2.2. Директоршколы утверждаетИнструкциюпо работес изданиями,
включёнными в «Федеральныйсписок экстремистскихматериалов».

2.3. Главный библиотекарьсистематически (не реже одного раза в три
библиотечных фондахизданий,месяца) осуществляет выявление в

включённых в «Федеральныйсписок», информируетдиректорашколы о

наличии или отсутствии изданий, включённых в «Федеральныйсписок » в

библиотечныхфондах.
2.4. Главный библиотекарьвносит отметку в журнале сверки с

«Федеральнымсписком экстремистскихматериалов»о проведённойработе.
2.5. Приобнаружениидокументовэкстремистскогосодержания, данный
документизымается из фондабиблиотеки, на обложкуиздания помещается

ярлыкс отметкой(!)
— красныйвосклицательныйзнак, означающий, доступ к

изданию ограничен, подлежит списанию и передачена утилизацию в

соответствии с «Рекомендациямипо работебиблиотек с документами,
включёнными в ФСЭМ».

2.6. Приобнаружениидокументов экстремистскогосодержания, рабочая
комиссия составляет Акт о наличии изданий, включённых в «Федеральный
список экстремистскихматериалов»и принятиирешенияо их списании и

утилизации.
2.7. Издания, включенные в «Федеральныйсписок», не могут быть
представленыв открытомдоступе в фонде,на выставках и любым иным
способомдопущенык массовомураспространению.
2.8. Копированиедокументовэкстремистскогосодержаниязапрещено.
2.9. Доступучащихся образовательнойорганизации к документам,
включенным в «Федеральныйсписок экстремистскихматериалов»запрещен.
2.10. Комплектованиябиблиотечногофондаизданиями, входящими в

«Федеральныйсписок экстремистскихматериалов», не допускается.
2.11. Инженеробразовательнойорганизациирегулярно(1 раз в З месяца )

проводит проверку доступа к интернет ресурсам, включенным в

«Федеральныйсписок экстремистскихматериалов».Приобнаружении
доступак указаннымв ФСЭМ ресурсампринимаетвсе необходимыемерыпо
их блокировкес компьютеровбиблиотекии школьных кабинетов.

2.12. По результатамсверки ФСЭМ с электроннымидокументамии
Интернет-сайтами, доступ к которым возможен с компьютеровшколы,
составляется Акт о блокировкеИнтернет-ресурсов,включённых в ФСЭМ

2.13. Инженершколы образовательнойорганизации вносит отметку в

журнале сверки с «Федеральнымсписком экстремистскихматериалов»
о проведённойработе.
2.14.. Доступучащихся к интернетресурсам, указаннымв «Федеральном
списке» запрещен.

к приказуN2 272 -

ЖУРНАЛ СВЕРКИ

ПриложениеN22

од от 07.06.2023 г.

библиотечногофондаи интернетресурсов
с «Федеральнымсписком экстремистскихматериалов»

N2

п

Дата Наименование
вида

деятельности

РезультатФ.И,О.ответственного
проверки лица, должность

Подпись

от «

ПриложениеN23
к приказу лг2 272 - ОДот 07.06.2023 г.

УТВЕРЖДАЮ
Ф.И.О.руководителя

(дата)

АКТ
о наличии изданий, включённых в федеральныйсписок

экстремистскихматериалов

20

Мы, нижеподписавшиеся (Ф.И.О. ответственныхлиц в количестве не
менее 3-х человек), составили настоящийакт в том, что нами былапроведена
сверкафедеральногосписка экстремистскихматериаловсо справочно-
библиографическимаппаратомк фондамбиблиотеки.

В результатепроверкив фондевыявлено (количество) документов,
включённых в федеральныйсписок экстремистскихматериалов.

Решение:списать и утилизироватьвыявленные в ходе сверкииздания,
включённые в федеральныйсписок экстремистскихматериалов.

Списокприлагается.

Должности Подписи

от «

ПриложениеN24

к приказу 272 - ОД от 07.06.2023 г.

УТВЕРЖДАЮ
Ф.И.О.руководителя

(дата)

АКТ
о блокировкеИнтернет-ресурсов, включённых

в федеральныйсписок экстремистскихматериалов(ФСЭМ)

20

Мы, нижеподписавшиеся (Ф.И.О. ответственных лиц в количестве не

менее 3-хчеловек), составили настоящийакт в том, что нами былапроведена
сверкафедеральногосписка экстремистскихматериаловс электронными
документами и Интернет-сайтами, доступ к которым возможен с

компьютеров, установленныхв библиотекеи учебныхкабинетах.
В результатепроверкивыявлено (количество) электронныхдокументови

Интернет-ресурсов, включённых в Федеральныйсписок экстремистских
материалов.

Решение:произвестиблокировкувыявленных в ходе проверкиэлектронных
документов и Интернет-ресурсов, включённых в Федеральныйсписок

экстремистскихматериалов.

Списокприлагается.

Должности Подписи

		2023-10-03T09:10:37+0300
	Белов Константин Евгеньевич